UBND TỈNH  QUẢNG  NGÃI

SỞ  KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /SKHCN-BCVT&CNTT

V/v triển khai Quyết định số 757/QĐ-

BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ phục vụ

phong trào “Bình dân học vụ số”

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh; Hội đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại: (1) Kết luận của Phó Chủ tịch

Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn tại buổi làm việc với Sở Khoa học và

Công nghệ về triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 tại Thông báo số 167/TB-

UBND ngày 03/4/2025 (nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW vào

chương trình tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm cho cán bộ,

công chức, viên chức); (2) Công văn số 2559/UBND-KGVX ngày 05/5/2025 về

việc triển khai thực hiện Quyết định của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

(Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 ban hành Khung kiến thức, kỹ

năng số cơ bản và Hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ

năng số);

Sở Khoa học và Công nghệ gửi đến cơ quan, đơn vị, địa phương Quyết định

số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ để

nghiên cứu, triển khai thực hiện; đồng thời đề nghị thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Tổ chức truyền thông để phổ biến, quán triệt mục tiêu, nội dung Khung

kiến thức, kỹ năng số cơ bản đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong khu vực công; người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp

tác xã; người dân trong độ tuổi trưởng thành; học sinh từ cấp tiểu học đến trung

học và sinh viên; sử dụng Nền tảng bình dân học vụ số (binhdanhocvuso.gov.vn),

Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs) như chuyendoiso.mobiedu.vn hoặc

các Nền tảng học trực tuyến mở đại trà khác để tổ chức thực hiện.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Triển khai đào tạo cho người dân

trong độ tuổi trưởng thành theo mục tiêu, Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản tại

Phụ lục I.1 (Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản dành cho người dân).

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Triển khai đào tạo cho học sinh từ cấp tiểu học

đến trung học và sinh viên theo mục tiêu, Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản tại

Phụ lục I.2 (Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho học sinh, sinh viên) và Thông

2

tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định

khung năng lực số dành cho người học.

4. Sở Nội vụ: Nghiên cứu triển khai, xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công đáp ứng mục

tiêu và phù hợp Khung kỹ năng số cơ bản dành cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan nhà nước tại Phụ lục I.3.

5. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi,

Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Triển khai đào tạo cho người lao động trong các doanh

nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã theo mục tiêu, Khung kiến thức, kỹ năng số cơ

bản tại Phụ lục I.4 (Khung kỹ năng số cơ bản dành cho người lao động trong các

doanh nghiệp).

6. Các cơ quan báo chí thực hiện tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về

phong trào "Bình dân học vụ số” theo Công văn số 01-CTr/BCĐTW ngày

28/02/2025 về Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về

phát trỉển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (gọi tắt là Ban

Chỉ đạo 57 TW); về phong trào “học tập số”, phổ cập, nâng cao tri thức số, tri thức

về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn theo Công văn số 01-

CV/BCĐTW ngày  25/3/2025 của Ban Chỉ đạo 57 TW; và mục tiêu, Khung kiến

thức, kỹ năng số cơ bản tại Quyết định số 757/QĐ-BKHCN ngày 29/4/2025.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện trước ngày

30/11/2025; báo cáo đột xuất theo yêu cầu, gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên

cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở KH&CN: GĐ, PGĐ, QLKHCN, QLCN, VP;

- Trung tâm CĐS&ĐMST;

- Trung tâm UD&DVKHCN;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-18T07:30:10+0700
	Trần Thanh Trường

		2025-05-18T11:15:58+0700

		2025-05-18T11:15:58+0700

		2025-05-18T11:15:58+0700